

یادداشت

احتمالات واکنش آمریکا



علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین الملل

گروه‌های محور مقاومت در طول ۲ ماه گذشته حملاتی را به پایگاه‌های آمریکا در منطقه انجام دادند اما تاکنون خبری از کشته شدن نیروهای آمریکایی در حملات به این پایگاه‌ها منتشر نشده است اما در حمله اخیر، آمریکایی‌ها اعلام کرده‌اند ۳ نفر از سربازان آنها کشته شده و حدود ۴۰ نفر دیگر نیز زخمی شدند. افکار عمومی آمریکا و افرادی صاحب نفوذ در آمریکا هستند که اصولاً از کشته شدن سربازان خصوصاً در منطقه خاورمیانه حساس می‌شوند. در این معنا که حمله به پایگاه‌های آمریکا در منطقه تازمانی که کشته‌های ناشناخت آمریکاها هانتها تلافی می‌کردند اما در عین حال چندین حساسیت به خرج نمی‌دادند، اما اکنون مقداری حساس تر شدند و حتی تهدیداتی هم انجام داده‌اند. به رغم اینکه ایران را در حمایت از گروه‌های محور مقاومت محکوم می‌کنند بعید است در هیات حاکمه آمریکا حتی اگر جمهوری خواهان هم علاقه مند باشند به نقاطی از ایران حمله شود و دولت بایدن به ایران آسیبی برساند. چرا که هرگونه حمله به درون ایران موجب خواهد شد ایران هم تلافی کند و این تلافی موجب خواهد شد حوزه خلیج فارس هم ناامن شود چرا که اگر به درون خاک ایران حمله شود تهران حتماً پاسخ خواهد داد. قبلاً هم در دولت جمهوری خواهان بسیاری می‌گفتند که آمریکا باید ایران را تنبیه کند و نقاطی در درون ایران را مورد حمله قرار دهد همان طور که ترامپ اعلام کرده بود ۵۲ موقعیت درون خاک ایران را نشانه رفته‌اند اما در عین حال هیچ‌گاه آمریکایی‌ها در داخل خاک ایران مبادرت به حمله نکردند هر چند در داخل خاک عراق درگیری‌هایی وجود داشته است اما در داخل خاک ایران اینگونه نشده است. اکنون نیز به نظر نمی‌رسد آمریکا بخواهد در داخل خاک ایران حملاتی را انجام دهد چرا که موجب افزایش تنش می‌شود. اکنون البته افکار عمومی در آمریکا نیز با توجه به تجربیاتی که آمریکا در افغانستان و عراق داشته است به نظر نمی‌رسد خواستار تنش دیگری باشند. روزنامه‌ها و سایر منابع خبری در آمریکا نیز تأکید دارند که نباید تنش بعد از این حمله ایجاد شود و آمریکا وارد نوعی نبرد گردد. البته رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است که انتقام از عاملان خواهد بود و عاملان هم در خارج از ایران قرار دارند و وزارت امور خارجه ایران نیز اعلام کرده که این گروه‌ها به رغم اینکه به تهران نزدیک هستند اما تابع دستور تهران نیستند و از مواضع و نگاه خود در حال پاسخ به آنچه آمریکایی‌ها در منطقه در حال انجام آند؛ هستند. حال با توجه به کشته شدن سربازان آمریکایی ممکن است آمریکا تا حدودی بر تعداد عملیات‌های خود علیه این گروه‌ها بیفزاید اما در مرحله کنونی بعید است که آنها قصد داشته باشند با ایران وارد تنش شوند چون که دوران برزن در تمام شده و هر عملی علیه ایران با واکنش روبرو خواهد شد.

خبر

به تروریست‌ها فرصت تهدید امنیت ایران و پاکستان رانمی‌دهیم

وزیر امور خارجه:

آرمان ملی: وزیر امور خارجه کشورمان در نشست خبری مشترک با وزیر خارجه پاکستان گفت: کمتر کشوری در جهان به اندازه ایران و پاکستان دارای مشترکات فرهنگی تاریخی و مذهبی است. ایران و پاکستان هیچ‌گاه اختلاف‌رضی نداشته‌اند که این یکی دیگر از نقاط روشن در روابط دو کشور است. حسین امیرعبداللهیان گفت: روابط دوستانه تاریخی ما تأیید می‌کند که ما یک ملت واحد در دو جغرافیای متفاوت هستیم. ما امنیت کشور دوست و برادر پاکستان را از امنیت جمهوری اسلامی ایران و منطقه می‌دانیم. دو طرف آمین به تمامیت ارضی یکدیگر احترام می‌گذاریم. وی افزود: ما اینجا در اسلام‌آباد هستیم تا با صدای بلند بگوییم دو کشور به تروریست‌ها مجال نخواهند داد که امنیت دو کشور را تحت تأثیر قرار بدهند. در سال‌های گذشته دو کشور شهدای امنیت بسیاری تقدیم کردند و تروریست‌ها صدمات زیادی به امنیت دو کشور وارد کرده‌اند. تردیدی نیست که تروریست‌ها در مناطق مرزی توسط کشورهای ثالثی مدیریت می‌شوند که هیچ‌گاه خیر ایران و پاکستان را نمی‌خواهند. امیرعبداللهیان یادآور شد: امروز در قالب دو هیات ایرانی و پاکستانی در خصوص امنیت مرزی، توسعه روابط اقتصادی، ایجاد مناطق آزاد و بازارچه‌های مرزی اقدامات پرسرعتی انجام می‌دهیم. وی تصریح کرد: ما اعتقاد مشترک داریم تا مرزهای دو کشور را به مرزهای اعتقادی و تجاری تبدیل کنیم. در سایه همکاری مشترک و قوی تهران و اسلام‌آباد به تروریست‌ها هیچ‌جای نخواهیم داد که تروریست‌ها امنیت دو ملت و دو کشور را هدف قرار دهند. وی بیان کرد: من از پاکستان دعوت رسمی از آیتا... رئیس دریافت کردم. ما توافق داریم که با یک برنامه مشخص در کنار وزارت خارجه پاکستان می‌توانیم شاهد سفر رئیس جمهور ایران به اسلام‌آباد باشیم. امیرعبداللهیان، توسعه گردشگری و نهایی کردن توافقات مربوط به انرژی که شاهد تبادل هیات‌هایی در این خصوص خواهند بود را از دیگر محورهای مذاکرات خود با هیات‌های پاکستانی اش عنوان کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: دو کشور در مجامع بین‌المللی همکاری‌های سازنده‌ای با یکدیگر دارند. من از حمایت‌های قوی دولت و ملت پاکستان در حمایت از ملت مظلوم فلسطین تشکر می‌کنم. ما باور داریم شیعه و سنی یک مجموعه واحد و مسلمانی هستیم. لذا ایران قویا به حمایت خود از مردم و مقاومت فلسطین ادا می‌خواهد داد. وی خاطرنشان کرد: ما در سطوح مختلف هیات‌هایی را تبادل می‌کنیم و در ماه‌های گذشته در یکی از مناطق مرزی ما بازارچه مرزی و سایت انتقال برق با حضور نخست‌وزیر وقت پاکستان و رئیس جمهور ایران افتتاح شد. وزیر خارجه ایران تأکید کرد: حلقه‌های قوی از روابط و تعاملات سیاسی، فرهنگی، نظامی و امنیتی و تجاری بین دو کشور وجود دارد. طبیعی بود با وجود این همکاری‌های نیرومند و چندلایه به سرعت این تنش را پشت سر بگذاریم. در مسیر مبارزه قوی با تروریسم به نقشه راهی برسیم. امیرعبداللهیان برای پاکستان برگزاری یک انتخابات موفق و امن را آرزو کرد و گفت: از خداوند سبحان بهترین‌ها را برای خوهان و برادران پاکستانی خود مسألت دارم.

رئیس قوه قضائیه:

ما باید پای مردم بایستیم



آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه اظهار داشت: انقلاب اسلامی ایران یک نعمت بزرگ الهی است و این انقلاب به یک نقطه عطف در تاریخ تبدیل شد و همه اندیشمندان در سراسر جهان را به فکر فرو برد که چگونه یک شخصیت روحانی به پشتوانه مردمی توانست بر یک رژیم مستظفر به حمایت مستکبران، غلبه کند. انقلاب اسلامی ما یک روح جدیدی بر جهان دمید و در میان خواص و عوام، فهم عمیق‌تری را نسبت به مفهوم امامت و امت ایجاد کرد. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای گفت: مردم ما بحق پای آرمان‌های انقلاب اسلامی و امامین انقلاب ایستادگی کرده‌اند و این امر، وظیفه ما و مسئولان و کارگزاران را مضاعف می‌کند؛ همان‌طور که مردم پای انقلاب ایستاده‌اند ما هم باید پای مردم بایستیم و برای رفع مسائل و مشکلات آنان، اقدامات مجدانه انجام دهیم و درصدد رفع الفئات و شبهاتی برآییم که شیطان صفتان می‌آفریند. رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به قرار گرفتن در ماه پرفضیلت رجب و در پیش بودن دو ماه بزرگ شعبان و رمضان گفت: ما مسئولان در این سه ماه پر خیر و برکت، باید پیش از پیش به وظایف و مسئولیت‌های مان

«آرمان ملی» از سناریو نویسی غربی‌ها علیه ایران گزارش می‌دهد:

افزایش تنش، احتمال درگیری

روزهای پرتلاطم منطقه ممنوعه

آرمان ملی – احسان اسقایی: هیچ چیز قابل پیش بینی نیست. ابعاد عملیات‌های مقاومت درکل منطقه هر لحظه گسترده‌تر می‌شود. آمریکا به تهران علنی و با واسطه پیغام می‌فرستد که باید این تنش کنترل شود. در برابر تهران صراحتاً اعلام می‌کند هیچ کدام از اقدامات گروه‌های مقاومت در عراق، سوریه و یمن ارتباطی به تهران ندارد. با این وجود هر بار که یک پایگاه آمریکا در منطقه، یک کشتی در دریای سرخ و یک نفتکش آمریکایی مورد آسیب قرار می‌گیرد و حتی یکی از گروه‌های مقاومت خاک اسرائیل را مورد اصابت قرار می‌دهد؛ سکان زبان فرماندهان آمریکایی و نگاه مقامات سیاسی واشنگتن به سمت تهران حرکت کرده و شروع به اتهام زنی علیه تهران می‌کنند. اخیر این مورد در حمله با موشک‌های پیشرفته به بزرگ‌ترین پایگاه آمریکا در عراق و همچنین حمله اخیر به یک پایگاه کوچک آمریکایی در منطقه افزایش یافته است. هرچند هر بار مقامات دسته چندمی آمریکا ایران را در ارتباط با آسیب به پایگاه‌هایشان مقصر می‌دانستند اما این بار حمله به کشته شدن ۳ نظامی آمریکا در اردن و زخمی شدن تعدادی دیگر منجر شد و این حملات آنقدر برای آمریکایی‌ها هزینه افزا بود که جو بایدن رئیس جمهور آمریکا رسماً اتهاماتی را علیه ایران اعلام و مطرح کرد.

حمله به پایگاه آمریکایی بر ج ۲۲ در اردن

بعد از رسانه‌ای شدن ابعاد این حمله مقامات آمریکایی به سی‌ان‌ان گفتند که سه سرباز ارتش آمریکا در حمله شبانه یک هواپیمای بدون سرنشین به یک پایگاه کوچک آمریکایی در اردن کشته شدند؛ دستکم ۲۲ نفر هم زخمی شدند. بایدن در این باره گفت: قلب آمریکا سنگین است حمله به نیروهای ما که منجر به کشته شدن ۳ سربازمان شد، توسط گروه‌های تحت حمایت ایران که در سوریه و عراق فعالیت می‌کنند انجام شده است. بایدن با لحنی تهدید آمیز افزود: ما به تعهد برای مبارزه با تروریسم ادامه خواهیم داد و شک نکنید - ما همه مسئولان این اتفاق را در زمان و به روشی که خود انتخاب کردیم، مورد بازخواست قرار خواهیم داد. روزنامه واشنگتن پست نیز در این باره اعلام کرد: گروه موسوم به «مقاومت اسلامی عراق» شامل گروه‌های کتائب حزب... و نجبا و دیگر گروه‌ها مسئولیت حمله پهلادی به پایگاه آمریکایی در اردن را که به کشته شدن سه عسوارتش ایالات متحده انجامید، برعهده گرفته است.

واکنش ایران

نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد

مناطق اهمیت دارد و هم حفظ محیط زیست و صیانت از حقوق عمومی مردم در این مناطق، حائز اهمیت است. رئیس دستگاه قضا همچنین با اشاره به مشکلاتی که واحدهای قضائی استان بوشهر از حیث محدودیت‌های مکانی و امکاناتی دارند، گفت: برای تجهیز امکانات و بکارگیری نیروی قضائی و اداری و بهبود وضعیت ابنیه و ساختمان‌های مراکز و مراجع قضائی استان بوشهر باید اقدام عاجلی با کمک مسئولان استانی صورت گیرد. از میزان اعتبار اختصاص یافته در جریان سفر استانی هیات عالی قضائی به استان بوشهر در سال ۹۸، بخش مهمی صرفاً برای تأمین نیازهای قضائی و تجهیز واحدهای قضائی پرداخت نشده بود و حتی پرداخت از حساب خاص هم برای این منظور، پیگیری نشده بود؛ اینگونه موضوعات باید مستمراً و فوراً مورد پیگیری قرار گیرند؛ ما باید این سفرهای استانی به مردم در همین راستا رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه، مصوبات سفرهای استانی را در سریع‌ترین زمان ممکن ابلاغ کند و «معاون مالی، پشتیبانی و عمرانی» نیز با جدیت پیگیر عملیاتی شدن این مصوبات باشد.

برخی رفتارها قابل هضم نیست



نماینده تبریز در مجلس با اشاره به رد صلاحیت چهره‌های شناخته شده گفت: نتیجه تمام این کارها کاهش حضور مردم در پای صندوق‌های رأی است. در صورتی که مقام معظم رهبری دائماً تأکید می‌کند کاری کنید مردم سر صندوق رأی نیابند. برای تحقق این هدف باید سلیق مختلفی در انتخابات حضور داشته باشند. مسعود پزشکیان، اظهار کرد: اینگونه عملکردها قطعاً آن سیاست‌های استانی به مردم می‌دهد، جامه عمل بیوشانیم؛ در همین راستا رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه، مصوبات سفرهای استانی را در سریع‌ترین زمان ممکن ابلاغ کند و «معاون مالی، پشتیبانی و عمرانی» نیز با جدیت پیگیر عملیاتی شدن این مصوبات باشد.

دلیل ترس دشمنان



دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی با یادآوری جایگاه شهید باقری در هسته مرکزی اطلاعات جنگ گفت: ما علاوه بر نخبگی اطلاعاتی، یک طراح نابغه نیز بود و چندین عملیات را طرح ریزی کرد و علاوه بر این حسن باقری یک فرمانده بزرگ بود و در فرماندهی عملیات شاهکار می‌کرد که نمونه بارز آن عملیات فتح المبین و آزادسازی خرمشهر بود. محسن رضایی افزود: در کدام انقلاب و کدام کشور چنین انسان‌های بزرگی پرورش یافته است که امام در عنوان آن‌ها می‌گوید اینان جوانانی و برخی افراد و رخدادهای طبیعی نمی‌تواند برعمق و استحکام روابط دو کشور تأثیر منفی بگذارد. این سفر هم فرصت خوبی است که دیدگاه‌ها و نظرات بین مقامات عالی امنیتی و سیاسی دو کشور تبادل و زمینه‌های تقویت روابط مهیا شود.

تاثیر عجله

در تصویب بودجه



غلامرضا نوری قزلبچه در رابطه با سرعت بالا و قابل توجه رسیدگی به لایحه و تبعات احتمالی که این امر می‌تواند داشته باشد، گفت: بررسی بودجه ۱۴۴۳ یکی از سریع‌ترین بررسی‌هایی بود که در تاریخ تصویب بودجه‌ها در مجالس یازده‌گانه اتفاق افتاد، این امر دو علت داشت یک علت این بود که بودجه دو قسمتی شده و بخش جداول آن بعداً خواهد آمد که البته خیلی هم آن‌ها جای بحث ندارد، در گذشته هم روی آن‌ها اصلاحاتی و گفت‌گوشه‌ها نبوده است. غلامرضا نوری قزلبچه اظهار کرد: تصویب بودجه‌ها در مجالس یازده‌گانه اتفاق افتاد، این امر دو علت داشت یک علت این بود که بودجه دو قسمتی شده و بخش جداول آن بعداً خواهد آمد که البته خیلی هم آن‌ها جای بحث ندارد، در گذشته هم روی آن‌ها اصلاحاتی و گفت‌گوشه‌ها نبوده است. غلامرضا نوری قزلبچه اظهار کرد: تصویب بودجه‌ها در مجالس یازده‌گانه اتفاق افتاد، این امر دو علت داشت یک علت این بود که بودجه دو قسمتی شده و بخش جداول آن بعداً خواهد آمد که البته خیلی هم آن‌ها جای بحث ندارد، در گذشته هم روی آن‌ها اصلاحاتی و گفت‌گوشه‌ها نبوده است. غلامرضا نوری قزلبچه اظهار کرد: تصویب بودجه‌ها در مجالس یازده‌گانه اتفاق افتاد، این امر دو علت داشت یک علت این بود که بودجه دو قسمتی شده و بخش جداول آن بعداً خواهد آمد که البته خیلی هم آن‌ها جای بحث ندارد، در گذشته هم روی آن‌ها اصلاحاتی و گفت‌گوشه‌ها نبوده است.

در نهایت

البته با توجه به آسیب پذیر بودن نیروهای آمریکایی در منطقه از سوی گروه‌های مقاومت بعید نیست که آمریکایی‌ها با توسل به خروج از عراق آنگونه که خود نیز اعلام کرده‌اند و با دور کردن نیروهای خود از منطقه از طریق هوایی بخواهد با توسل به مباران توان مقاومت در منطقه را کاهش دهد. این سناریو نیز با توجه به اینکه آمریکا نمی‌خواهد بیش از این تنش در دریای سرخ ادامه یابد و از سوی دیگر احتمال ناامنی در خلیج فارس نیز بعد از اجرای این سناریو محتمل است نمی‌تواند مورد تأیید نهاد‌ها و حتی تینک تکی‌های آمریکایی قرار گیرد.

کوتاه

بازدید رهبر انقلاب از نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخل

رهبر معظم انقلاب اسلامی از نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخل که در محل حسینیه امام خمینی (ره) برپا شده بود، بازدید کردند. مهم‌ترین ویژگی نمایشگاه امسال، تولید داخل با محوریت شرکت‌های دانش‌بنیان و زنجیره تامین تولید بود. در این نمایشگاه شرکت‌های دانش‌بنیان در بخش‌های «انرژی»، «صنعت نفت و پتروشیمی»، «صنایع خودروسازی»، «معدن و صنایع معدنی و فلزی»، «ارتباطات و فناوری اطلاعات و ساخت ماهواره»، «صنایع غذایی و کشاورزی»، «تجهیزات پزشکی»، «صنایع دستی»، «حمل و نقل هوایی، دریایی، ریلی و زمینی»، «صنایع نساجی» و «مسکن و لوازم خانگی» آخرین دستاوردها و تولیدات خود را به نمایش گذاشته بودند. توانمندی‌های شرکت‌های دانش‌بنیان در طراحی و ساخت تجهیزات صنایع حفاری چاه‌های نفت و صنعت پتروشیمی و کاتالیست‌ها یکی از بخش‌های این نمایشگاه بود. شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در حوزه برق و نیروگاه نیز نمایشگاه عرضه کرده بودند. در این نمایشگاه هم چنین خودروها و موتورسیکلت‌های برقی و شارژرهای آنها و موتورهای بهینه‌سازی شده خودرو با مصرف پایین ارائه شده بود.

مقاومت بنا بر تشخیص خود اقدام می‌کند

وزیر اطلاعات تأکید کرد که مقاومت بر اساس تشخیص خود علیه تجاوزگری آمریکا اقدام می‌کند. اسماعیل خلیب در مراسم بزرگداشت سردار شهید حسن باقری و شهدای اطلاعات عملیات سپاه درباره اقدام انصار... یمن در دریای سرخ، اظهار کرد: اقدامات انصار... و مقاومت در منطقه نشان دهنده اراده و جهادگری مسلمانان است و همان‌طور که پیامبر اکرم (ص) در صدر اسلام در جنگ‌ها با دشمنان مقابله می‌کرد، امروز انصار... در مقابل تمام کفر، نفاق و شرک ایستاده‌اند. وی ادامه داد: مقاومت در منطقه بر اساس تصمیم و سیاست خودش نسبت به حضور تجاوزگرایانه آمریکا اقدام کرده و در هر مکان که تشخیص بدهد، عمل می‌کند.

مواضع ایران و چین درباره تحولات دریای سرخ

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان گفت: درباره خبرهای غیررسمی مبنی بر درخواست چین از ایران درباره یمن توصیه می‌کنم در مباحث از این دست به منابع رسمی رجوع شود، چنین مسأله‌ای مطرح نیست و مواضع ایران و چین درباره تحولات دریای سرخ مشترک است. وی افزود: همواره گفت‌وگوهای منظم و مستمری در سطوح مختلف بین مقامات دو کشور داریم و سفر آقای احمدیان در چارچوب تداوم مشورت‌های دو کشور در حوزه‌های مختلف دو جانبه است. کنعانی عنوان کرد: روابط دو کشور ممتاز و ویژه است و برخی اتفاقات و رخدادهای طبیعی نمی‌تواند بر عمق و استحکام روابط دو کشور تأثیر منفی بگذارد. این سفر هم فرصت خوبی است که دیدگاه‌ها و نظرات بین مقامات عالی امنیتی و سیاسی دو کشور تبادل و زمینه‌های تقویت روابط مهیا شود.

دیدگاه

محمدعلی وکیلی:

مطهری می‌تواند سرلیست اصلاح‌طلبان در تهران باشد

آرمان ملی: اصلاح‌طلبان می‌گویند تعداد قابل توجهی نامزد شاخص در اختیار نداریم اما به نظر ما همین بضاعت هم بتواند لیستی انتخاباتی در تهران بدهند. حالا پرسش آن است که سرلیست آن لیست احتمالی چه شخصی خواهد بود؟ در همین راستا یک نماینده مجلس دهم و فعال سیاسی اصلاح‌طلب، درباره این موضوع اظهار داشت: من معتقدم اصلاح‌طلبان در فضای افکار بررسی‌هایی بود که در تاریخ تصویب عمومی نباید متهم شوند هر وقت رأی ندارند در انتخابات شرکت نمی‌کنند. واقعیت این است که هیچ امکاناتی برای فعالیت اصلاح‌طلبان وجود ندارد مگر انتخابات و اصلاح‌طلبان باید در انتخابات حضور داشته باشد. اصلاح‌طلبان یک سازمان رأیی دارند که در ادوار مختلف به تبع سیاست‌های رفت و برگشتی نباید آسیب ببیند. اگر اصلاح‌طلبان صحنه انتخابات را کلاً رها کنند به سازمان رأی‌شان آسیب خواهند زد و احیای این سازمان رأی کار سختی است؛ اشتباهی که در انتخابات سال ۹۸ و تقریباً در سال ۱۴۰۰ مرتکب شدند. محمدعلی وکیلی گفت: همین حالا و به رغم بضاعت محدود اصلاح‌طلبان به ویژه با کم‌بخت‌نام کردن چهره‌های شاخص ما با همین شرایط هم اصلاح‌طلبان می‌توانند در تهران و دیگر شهرهای بزرگ لیست بدهند. این نماینده پیشین مجلس همچنین بیان کرد: به نظر آقای مطهری می‌تواند سرلیست اصلاح‌طلبان در تهران باشد.